
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

ABRIL/2018

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 05/2018

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretor Adjunto Administrativo
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenador de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Simone Magalhães Granero

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Sociopedagógico
Alexandre da Silva de Paula

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenadora de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenadora de Curso – Engenharia Elétrica
Andrea Cristiane Sanches

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Guilherme Rosati Mecelis 

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................24

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................25

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................26

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................26

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.0033/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  servidora  para  desenvolver  Projeto
Institucional  de  Supervisão  de  TCC  dos  cursos  de
Engenharia  Civil  e  Engenharia  Elétrica  do  Câmpus
Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR a servidora  ALIANA LOPES CÂMARA para desenvolver
Projeto Institucional de Supervisão de TCC dos cursos de Engenharia Civil e Engenharia Elétrica
do Câmpus Votuporanga.

Art. 2º – Serão objetivos do projeto a realização de atividades de supervisão dos
trabalhos de conclusão de curso de Engenharia Civil e Engenharia Elétrica, organização das pré-
bancas  e  bancas  (junto  com  orientadores),  cronograma  das  pré-bancas  e  bancas  (junto  com
orientadores) e execução das atas de aprovação das bancas. 

Art. 3º – A servidora deverá dedicar  2 (duas) horas semanais para as atividades
inerentes ao Projeto Institucional. 

Art. 4º – A vigência do projeto será de 02/04/2018 a 21/12/2018.

Art. 5.°– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0034/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  servidor  para  desenvolver  Projeto
Institucional  de  Supervisão  de  TCC  do  curso  de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  EDUARDO  CÉSAR  CATANOZI para
desenvolver  Projeto  Institucional  de  Supervisão  de TCC do curso de  Tecnologia  em Análise  e
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Votuporanga.

Art. 2º – Serão objetivos do projeto a realização de atividades de supervisão dos
trabalhos  de  conclusão  de  curso  de  Tecnologia  em  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas,
organização das pré-bancas e bancas (junto com orientadores), cronograma das pré-bancas e bancas
(junto com orientadores) e execução das atas de aprovação das bancas. 

Art.  3º – O servidor deverá dedicar  2 (duas) horas semanais para as atividades
inerentes ao Projeto Institucional. 

Art. 4º – A vigência do projeto será de 02/04/2018 a 21/12/2018.

Art. 5.°– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0035/2018, DE 05 DE ABRIL DE 2018

Altera  em  partes  a  Portaria  nº  VTP.0017/2016  que
trata da designação de Membros para constituição do
NAPNE do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
processo 23441.000276.2018-31, 

RESOLVE:

Art.  1º – ALTERAR em partes a Portaria nº VTP.0017/2016 de 08 de março de
2016,  designando os servidores ANDERSON JOSÉ DE PAULA, CARLOS EDUARDO ALVES
DA SILVA, CLAUDINER MENDES DE SEIXAS e ERIKA CRISTINA PEDROSO PEREIRA. 

Art. 2º – DESLIGAR, a pedido, os servidores AMANDA CRISTINA DE SOUSA,
CARLOS ROBERTO WAIDEMAM, LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA, DEVAIR RIOS
GARCIA, HUDSON FABRICIUS PERES NUNES, JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO e
DANIELE SPADOTTO SPERANDIO.

Art. 3º – DESLIGAR, em decorrência de vacância, o servidor EDER APARECIDO
DE CARVALHO.

Art. 4º – DESLIGAR, em decorrência de redistribuição, a servidora WILLIANICE
SOARES MAIA. 

Art.  5º  –  DESLIGAR,  em  decorrência  de  afastamento  para  qualificação  os
servidores  ARLINDO ALVES DA COSTA e JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE.

Art. 6º – O NAPNE apresenta a seguinte constituição:

OSVANDRE ALVES MARTINS (Segmento Docente) – PRESIDENTE
ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA (Segmento Técnico-administrativo)

ANDERSON JOSÉ DE PAULA (Segmento Técnico-administrativo)
CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA (Segmento Técnico-administrativo)

CLAUDINER MENDES DE SEIXAS (Segmento Docente)
EDAIR GONÇALVES (Segmento Técnico-administrativo)

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ERIKA CRISTINA PEDROSO PEREIRA (Segmento Docente)
FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA (Segmento Técnico-administrativo)

JÉSSICA PEREIRA ALVES (Segmento Técnico-administrativo)
MILTON CÉSAR DE BRITO (Segmento Técnico-administrativo)

PATRÍCIA DIANE PUGLIA (Segmento Técnico-administrativo)
THAIS NATALIA LEONEL RUIS MIANI (Segmento Técnico-administrativo)

Art. 7º – CONVALIDAR os atos desta comissão desde 01/02/2018. 

Art. 8.°– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0036/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018
Altera  a  composição  do  Núcleo  Docente
Estruturante  do  curso  de  Licenciatura  em
Física do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a formação do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

de  Licenciatura  em  Física  do  Câmpus  Votuporanga,  constituído pela  PORTARIA  Nº

VTP.0016/2015, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

Art.  2º  – DESIGNAR a  servidora  ANNA ISABEL NASSAR  BAUTISTA

SARAIVA convalidando seus atos a partir de 01/03/2018.

Art. 4º – O Núcleo Docente Estruturante apresente a seguinte formação:

ANNA ISABEL NASSAR BAUTISTA SARAIVA

EDUARDO CÉSAR CATANOZZI

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

ELEN CRISTINA MAZUCCHI

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

NEWTON FLÁVIO CORREA MOLINA

RAFAEL HENRIQUE NUNES

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0037/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018

Altera  a  composição  da  Subcomissão
Permanente de Acompanhamento da Jornada
de  Trabalho  dos  Servidores  Técnico-
administrativos do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR,  em  partes,  a  Portaria  nº  VTP.0114/2016,  alterada  pela

Portaria  nº  VTP.0015/2017,  que  trata  da  composição  da  Subcomissão  Permanente  de

Acompanhamento  da  Jornada  de  Trabalho  dos  Servidores  Técnico-administrativos  do  Câmpus

Votuporanga do IFSP.

Art.  2º  – DESIGNAR a  servidora  RAQUEL FERRAREZI  GOMES,  como

membro suplente, convalidando seus atos a partir de 15/03/2018.

Art. 3º – A subcomissão e a seguinte formação:

Titulares

AUGUSTO MULAR MICENO

GLEYSER WILLIAN TURATTI

YURI RIBEIRO MOLEIRO

Suplentes
RAQUEL FERRAREZI GOMES

ROSANA REIS GHELLI

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0038/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018

Designação de membros para a composição
do Conselho de Câmpus de Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a

Resolução nº 45, de 15 de junho de 2015, considerando a Resolução nº VTP.003/2016, de 09 de

junho  de  2016  e  o  resultado  da  eleição  ocorrida  em  04  de  abril  de  2018  para  escolha  dos

representantes docentes, discentes e técnico-administrativos do Conselho de Câmpus (CONCAM)

de Votuporanga,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR para  compor  o  Conselho  de  Câmpus  (CONCAM)  de

Votuporanga os seguintes membros: 

Representantes DOCENTES

DEVAIR RIOS GARCIA 1º TITULAR

ANDRE LUIS GOBBI PRIMO 2º TITULAR

OSVANDRE ALVES MARTINS 3º TITULAR

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES 1º SUPLENTE

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA 2º SUPLENTE

VANDERLEI CECCHINI JUNIOR 3º SUPLENTE

Representantes DISCENTES

VICTOR HUGO OLIVEIRA DOS SANTOS DE MATOS 1º TITULAR

LARA GUIZI ANONI 2º TITULAR

ÉMERSON ARAUJO DE MATOS 3º TITULAR

ALEX SANDRO SILVA COELHO 1º SUPLENTE

BEATRIZ OLIVEIRA DE SANTANA 2º SUPLENTE

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

LEONARDO GONÇALVES 3º SUPLENTE

Representantes TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

YURI RIBEIRO MOLEIRO 1º TITULAR

Art. 2º – O mandato dos conselheiros será para o período de 02 (dois) anos.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

12/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0039/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Altera  em  partes  a  Portaria  nº  VTP.0006/2018  que
designa  servidor  para  fiscalização  de  contrato  de
empresa especializada para o fornecimento e instalação
de  material  de  sinalização  visual  e  tátil  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:
Art.  1°-  ALTERAR,  em  partes,  a  Portaria  nº  VTP.0006/2018,  desligando  a

servidora  MARA  REGINA  PAGLIUSO  RODRIGUES  e  designando  o  servidor  DOMÍCIO
MOREIRA DA SILVA JUNIOR,  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  para  exercer  a
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

TITULAR DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR CPF 217.134.188-27

SUPLENTE ANGÉLICA PAIVA RAMSO CPF 322.175.628-35
 

Contrato nº Empresa Objeto

06/2017
A & P Comércio e Indústria

LTDA - ME 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de
material  de  sinalização  visual  e  tátil  o  Instituto  Federal  de  São  Paulo,
Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

13/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0040/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  servidor  para  substituição  do  Diretor
Adjunto  Administrativo  do  Câmpus  Votuporanga  por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo nº 23441.000386.2018-01, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor FRANCISCO MARIANO JUNIOR, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente ao Quadro Permanente deste  IFSP,  para
substituição  do Diretor  Adjunto  Administrativo (CD-2)  do Câmpus Votuporanga no período de
02/05/2018 à 11/05/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

13/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0041/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Designa  Comissão  Especial  de  Compras  e
Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar do
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
Memorando Circular nº 007/AEST/PRE de 03 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR os servidores e discente, abaixo relacionados, para compor
Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar do Câmpus
Votuporanga.

RICARDO  TEIXEIRA  DOMINGUES
(PRESIDENTE) 

Representante da Gestão

ÉMERSON ARAÚJO DE MATOS Representante discente

ISABEL CRISTINA PASSOS MOTTA
Representante  da  Coordenadoria  de  Apoio  ao
Ensino

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO Participante do Curso de Gestão do PNAE

MAINY RUANA COSTA
Representante  da  Coordenadoria  de  Apoio  ao
Ensino

PATRÍCIA DIANE PUGLIA
Representante  da  Coordenadoria
Sociopedagógica

RAQUEL FERRAREZI GOMES
Representante da Coordenadoria de Licitações e
Contratos

Art. 2º – A vigência da comissão será até 31/12/2018. 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

13/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0042/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  servidores  para  desenvolver  Projeto
Institucional  para  Avaliação  de  Demanda  e
Especificação  de  Equipamentos  para  Laboratório  de
Mecânica do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores  CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS,
ED  WILSON  PERUSSINI  VIANA,  GUILHERME  ROSATI  MECELIS,  JORDY  LUIZ
CERMINARO  SPACCA,  JOSÉ  RICARDO  CAMILO  PINTO,  RICARDO  GRATÃO
GREGUI  e  RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES  para desenvolver Projeto Institucional para
Avaliação de Demanda e Especificação de Equipamentos para Laboratório de Mecânica do Câmpus
Votuporanga.

Art. 2º – Serão objetivos do projeto avaliar a demanda de equipamentos e máquinas
utilizadas na área da Mecânica e especificar equipamentos para laboratório de Mecânica, via SRP,
conforme descrição das atividades abaixo:

Art.  3º  –  O  servidor  deverá  dedicar  1  (uma)  hora  semanal para  as  atividades
inerentes ao Projeto Institucional. 

Art. 4º – A vigência do projeto será de 10/04/2018 a 20/06/2018.

Art. 5.°– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

19/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0043/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018

Designa  Comissão  Eleitoral  para
recomposição  do  Conselho  de  Câmpus
segmento Técnico-administrativo do Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º  3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando
decisão tomada na 2ª Reunião Extraordinária do CONCAM de 2018, realizada em 18/04/2018, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores e aluno abaixo relacionados para integrar a Comissão
Eleitoral do Conselho de Câmpus do Câmpus Votuporanga.

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA Técnico-administrativo – Presidente

RODRIGO CLEBER DA SILVA Docente

LARA GUIZI ANONI Discente

Art. 2° – São objetivos da comissão a condução de processo eleitoral para recomposição do
Conselho de Câmpus no segmento Técnico-administrativo.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais e poderão ser dispensados
das atividades normais pelo período que durar o processo eleitoral. 

Art. 4º – A vigência da comissão será de 20/04/2018 a 29/05/2018. 

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0044/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018

Altera  em  partes  a  Portaria  nº  VTP.0009/2018  que
designa  servidores  para  formação  de  banca
examinadora  de  documentação  apresentada  por
candidatos  para  o  Edital  nº  96/2018  –  Política  de
Assistência  Estudantil  –  PAE  –  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR em partes a Portaria nº VTP.0009/2018.

Art. 2º – DISPENSAR, a pedido, o servidor ANDERSON JOSÉ DE 
PAULA.

Art. 3º – A comissão passa a apresentar a seguinte composição:

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

PATRICIA DIANE PUGLIA

Art. 4° – Prorrogar a validade dos atos da comissão até dia 30/05/2018.

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0045/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018

Alterar  em  partes  a  Portaria  nº  VTP.0018/2018
que  trata  da  designação  de  Comissão  de
Comunicação do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar em partes a Portaria nº VTP.0018/2018.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora ELEN CRISTINA MAZUCCHI para compor a

Comissão de Comunicação. 
Art. 3º – A Comissão de Comunicação do Câmpus Votuporanga passa a apresentar a

seguinte composição, sob a presidência do primeiro:

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA

ALIANA LOPES CAMARA

ANA PAULA MORENO TRIGO

ANNA ISABEL NASSAR BAUTISTA SARAIVA

EDUARDO CESAR CATANOZI

ELEN CRISTINA MAZUCCHI

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

RAFFAELLO SEGREGIO STORINO

RICARDO CESAR DE CARVALHO

Art. 4º – Os demais itens continuam inalterados. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0046/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018

Alterar  em  partes  a  Portaria  nº  VTP.0016/2018
que trata da designação de Comissão de Esportes
do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar em partes a Portaria nº VTP.0016/2018.
Art. 2º – DISPENSAR, a pedido, a servidora MAINY RUANA COSTA. 
Art.  3º  –  A Comissão de Esportes  do Câmpus Votuporanga passa a apresentar  a

seguinte composição, sob a presidência do primeiro:

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES

BRUNA GONÇALVES DE LIMA

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI

RAFAEL ENRIQUE NUNES

RICARDO GRATÃO GREGUI

RÔMULO CARVALHO MARCUCCI

SIMONE MAGALHÃES GRANERO

YURI RIBEIRO MOLEIRO

Art. 4º – Os demais itens continuam inalterados. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0047/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  servidora  para  substituição  da
Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Votuporanga por
motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo nº 23441.000421.2018-84, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária  –  Documentalista,  pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período
de 02/05/2018 à 11/05/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0048/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  Comissão  Local  de  Concurso  Público
(Edital nº 118/2018 – Técnico-administrativo) do Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015 

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem
Comissão Local de Concurso Público (Edital nº 118/2018 – Técnico-administrativo) do Câmpus
Votuporanga.

MARCOS AMORIELLE FURINI Presidente

RODRIGO CLEBER DA SILVA Vice-Presidente

DEVAIR RIOS GARCIA Fiscal de Prédio

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0049/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018

Designação  de  servidor  para  substituição  do
Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
do Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo nº 23441.000461.2018-26, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o servidor  YURI RIBEIRO MOLEIRO,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição  do  Coordenador  de  Almoxarifado,  Manutenção  e  Patrimônio  (FG-2)  do  Câmpus
Votuporanga no período de 02/05/2018 à 11/05/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

26/04/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

Não houve emissão de declarações no período. 

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 02 05

FEVEREIRO 09 08

MARÇO 04 19

ABRIL 00 17

                           - 26 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

